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Odborné informácie

Správa o činnosti výboru Psychiatrickej spoločnosti SLS

za obdobie máj–september 2005 zo zápisníc č. 30–33

• V úvode zasadania 14.4.05 sa predstavila nová p. sekre-
tárka výboru PS SLS pani Lichancová, dokumentaris-
tka na PK SZU FNsP Ružinov. P. Doláková sa funkcie
sekretárky vzdala. Výbor PS SLS ďakuje za doterajšiu
spoluprácu.

• Edukačný workshop v rámci ECNP sa bude konať 6.–
8. apríla 2006. Počet účastníkov – mladých psychiatrov
do 35 r. môže byť vyšší ako sa pôvodne uvádzalo – na-
miesto 25 sa môže zúčastniť do 50 mladých psychiatrov.
Informáciu rozpošleme v najbližších dňoch.

• Dr. Pálová poskytla informáciu ohľadom stretnutia
predsedov psychiatrických spoločností počas konferen-
cie AEP (Asociácia európskych psychiatrov) v Mní-
chove apríl 2005, ktorého sa zúčastnila. dr. Pálová re-
ferovala ohľadom deklarácie, ktorá sa sformulovala na
WHO – European Ministerial Conference on Mental
Health, Helsinky 12.–15.január 2005. Deklaráciu (Men-
tal Health Declaration for Europe). Plánujeme prelo-
ženú verziu umiestniť aj na internetovú stránku Psy-
chiatrickej spoločnosti. Zostručnený obsah tohto doku-
mentu prezentovať na odborných národných kongre-
soch a na krajských seminároch, ktoré by mali byť
ohodnotené kreditmi SACCME.

• Stretnutie s dr. Demovičom ohľadom financovania den-
ných stacionárov. Dr. Breier, doc. Černák a dr. Vránová
sa v tejto veci angažujú (presadiť vyššie finančné limity
a predĺžiť dobu liečby, ktorá je v súčasnosti limitovaná
na 6 týždňov).

• Dr. Nawka informoval o podujatí: Komunitná starost-
livosť o duševné zdravie (23.–24. jún 2005), ktorej hlav-
ným organizátorom je Integra, o.z. Výbor PS SLS sú-
hlasí s rozposlaním informácií na náklady PS SLS.

• Dr. Pečeňák: Tlmočil žiadosť člena výboru prof. No-
votného, prednostu PK FN a LFUK, aby PS SLS zau-
jala stanovisko voči plánovanému zrušeniu nemocnice
na Mickiewiczovej ul., ktorá je výukovou bázou LF UK
a tiež voči zrušeniu FNsP Bratislava pracovisko PN Pe-
zinok. Informácia odznela na gremiálke vedúcich pra-
covníkov FNsP Bratislava. Výbor sformuluje odmietavé
stanovisko k rušeniu nemocníc, v ktorom poukáže na
skutočnosť, že uvedený plán nebol konzultovaný s od-
borníkmi. Výbor PS SLS vo svojom stanovisku bude
trvať na tom, aby sa k takýmto závažným rozhodnu-
tiam vedenia FNsP Bratislava mali možnosť vyjadrovať

odborníci vrátane psychiatrov. Predsedkyňa PS SLS
odošle stanovisko výboru dr. Potičnému, generálnemu
riaditeľovi FNsP Bratislava.

• Dr. Korcsog – referoval zo zasadania Kategorizačnej ko-
misie. Dr.Vavrušová odoslala protestné stanovisko do
VšZP a dr. Szalayovej, dr. Mazagovi proti rozhodnu-
tiu výberu molekuly risperidonu za referenčnú mole-
kulu pre všetky antipsychotiká druhej generácie a voči
výberu tejto molekuly za liek prvej voľby pri liečbe schi-
zofrénie.

• Dr. Vavrušová rozpošle všetkým mladým psychiatrom
a primárom informácie ohľadom edukačného works-
hopu pre mladých psychiatrov v rámci ECNP. Works-
hop bude v apríli 2006 – prihlášky mladých psychiatrov,
majú byť poslané do 30.9.2005 na adresu dr. Vavrušo-
vej.

• Dr. Breier informoval o aktivitách Ligy za duševné
zdravie – Alkoholizmus a kampaň proti alkoholizmu
v médiách. Kampaň bola dobre spropagovaná s dob-
rým ohlasom verejnosti. Dr. Breier požiadal poslancov
o stretnutie Výboru pre zdravotníctvo a Výboru pre
ľudské práva, na ktorom sa bude hovoriť o tvrdších re-
štrikciách v boji proti alkoholizmu.

• Dr. Vavrušová napísala list generálnemu riaditeľovi
FNsP Bratislava dr. Potičnému za výbor PS SLS, v kto-
rom tlmočila odmietavé stanovisko výboru voči pláno-
vanému zrušeniu FN a LFUK na Mickiewiczovej ul.
a FNsP pracovisko Pezinok. Prof. Novotný informoval
v tejto súvislosti o rokovaní s dekanom prof. Traubne-
rom na akademickom senáte LFUK a o rokovaní s pre-
miérom Dzurindom.

• Sekcia mladých psychiatrov. Plánované vytvorenie sek-
cie mladých psychiatrov (teda zoskupenie podľa veku)
zatiaľ nie je možné. Výbor PS sa teraz pokúša vytvoriť
sekciu psychiatrov v predatestačnej príprave.

• Redakčná rada časopisu Česká a slov. psychiatria po-
žiadala výbor PS o finančný príspevok. Prof. Novotný
v júni t.r. na redačnej rade dohodne s predsedom red.
rady doc. Faltusom podrobnosti.

• Do Etickej komisie za Košický samosprávny kraj výbor
PS SLS odporučil dr. Kitkovú z Košíc.

• Dr. Mácová sa obrátila na výbor PS SLS o sponzorský
dar 3000,–Sk na konferenciu pre Komoru sestier a pô-



PSYCHIATRIA, 12, 2005, č. 2-3 141

rodných asistentiek. Výbor PS so sponzorským darom
nesúhlasí, pretože konferencia sa nezaoberá tematikou
z oblasti psychiatrie a naša spoločnosť nebola vyzvaná
k spolupráci.

• Odborné podujatia: V súvislosti s odbornými poduja-
tiami PS SLS, ktoré sa konajú v spolupráci s farmace-
utickými firmami sa opäť diskutovalo o tom, že tieto
podujatia musia byť (1.) spropagované a dostupné, (2.)
certifikovaná časť odborného programu (ktorú garan-
tuje PS SLS) nesmie byť zameraná na prípravok firmy,
(3.) termín podujatia sa nesmie prekrývať s odb. podu-
jatiami PS SLS.

• Ďalšie číslo Spravodaja vyjde koncom mája 2005.

• Dr. Hašto pripomenul Psychoterapeutickú konferenciu,
ktorá sa bude konať 26.–29.10. 2005 v Trenčianskych
Tepliciach. Vyzýva k aktívnej účasti.

• Dr. Vavrušová informovala o tom, že od 1. júla platí
nová kategorizácia liekov.

• Prof. Novotný – informácia z redakčnej rady časopisu
Česká a Slovenská psychiatria. Redakcia vyzýva pris-
pievateľov k prihláseniu príspevkov.

• Národný program duševného zdravia sa aktuálne vy-
tvára pod vedením dr. Alexandry Novotnej z MZ SR

• Vytvára sa sekcia psychiatrov v predatestačnej príp-
rave. List so žiadosťou o súhlas s vytvorením sekcie,
s načrtnutým štatútom uvedenej sekcie bol odoslaný
prof. Krištúfkovi (jún, 2005), prezidentovi SLS na po-
súdenie.

• Remedia – ponuka publikovať celé texty príspevkov,
ktoré odznejú na konferencii v Jeseníkoch (nie abs-
trakty). Odovzdať do začiatku novembra 2005.

• Trvá problém s providerom psychiatrickej internetovej
stránky, ktorého angažuje SLS. Odoslaná požiadavka
na SLS, aby sa prešetrila situácia s providerom.

• Prof. Novotný – informácia z rokovania s dr. Ottinge-
rom (MZ SR). Prebrali sa viaceré naliehavé témy, dr.
Ottinger vzal všetky pripomienky na vedomie, nemá
však potrebné kompetencie, aby nastolené problémy
riešil (lôžka liečební, Sokolovce, Plešivec, Sučany, Hráň,
Sučany – detenčné odd., smernice ohľadom prevozu pa-
cientov, činnosť CPLDZ).

• Dohoda členov výboru PS SLS. Výbor PS SLS ne-
bude poskytovať odbornú garanciu súkromným orga-
nizáciám. Spoluprácu so súkromnými organizáciami
v budúcnosti nevylučuje, ale musia byť stanovené pod-
mienky, za akých sa spolupráca bude uskutočňovať. Vý-
bor sa k tejto téme vráti na najbližšom zasadaní v sep-
tembri aj v súvislosti s plánovaním odborných podujatí
PS SLS na r. 2006.

• Výbor odsúhlasil finančný príspevok na letenku MUDr.
Somošovej, ktorá sa zúčastní kongresu WPA v Káhire
(sekcia mladých psychiatrov).

• Dr. Vavrušová odoslala informáciu o postgraduálnom
vzdelávaní na Slovensku na sekretariát WPA (prof.
Montenegro).

• Výbor PS SLS odsúhlasil poskytnutie odbornej ga-
rancie edukačnému podujatiu, ktoré organizuje firma
Lundbeck, téma: Atypické depresie a edukačnému se-
mináru, ktorý organizuje firma Lilly v Bratislave, téma:
Schizofrénia.

• VII. Slovenský psychiatrický zjazd sa bude konať od
14.–17.6.2006 v hoteli Grand v Jasnej pod Chopkom.
Hlavná téma zjazdu: Psychiatria na prelome storočí
a systémov. Zjazd bude volebný, preto treba vyzvať
členov PS SLS, aby nahlásili kandidátov do výboru PS
SLS. Pripravuje sa už prvá infomácia, ktorá bude roz-
poslaná v priebehu októbra, najneskôr začiatkom no-
vembra. Odoslaná žiadosť o to, aby bol zjazd zaradený
medzi akcie WPA. Bude sa rokovať aj o tom, aby sa
zjazd spoločnosti konal každý rok.

• Žiadosť o vydanie inovovanej verzie Antidepresíva
v Metodických listoch MZ – navrhnutý kolektív auto-
rov: doc. Kořínková Viera, prof. Novotný Vladimír. (Dr.
Vavrušová zariadi formality ohľadom žiadosti s doc.
Glasom).

• Výbor navrhuje do Katalogizačnej komisie dr. Karola
Holého, ktorý by mal nahradiť dr. Velického. (Dr. Vav-
rušová poprosí dr. Holého o spoluprácu, aby v katalo-
gizačnej komisii zastupoval PS SLS).

• Ohľadom podmienok garantovania odborných podujatí
bude výbor PS SLS podrobne diskutovať na nasledujú-
com zasadaní (október). Členovia výboru si pripravia
návrhy a podnety.

• Spolupráca s APA ohľadom DSM-V – prejavil záujem
dr. Pečeňák.

• Výbor podporil zaradenie magnetickej stimulácie do ka-
talógu výkonov – podporuje ju ako metódu pre dopln-
kovú liečbu depresií na klinických a výskumných pra-
coviskách.

• Výbor vyzýva na urýchlené zaslanie navrhovaných od-
borných podujatí (predsedovia sekcií, primári, prednos-
tovia. . .) v rámci PS SLS, aby sa mohlo ukončiť zostavo-
vanie kalendára všetkých odborných podujatí PS SLS
na rok 2006.

• PS SLS schválila odbornú garanciu pre vzdelávcie po-
dujatia Astra Zeneca, Glaxo, Lundbeck.

Zápisnice v plnom znení sú uvedené na internetovej
stránke PS SLS: www.psychiatry.sk

MUDr. Ľubica Forgáčová, PhD.
vedecká sekretárka PS SLS


